Pero toda esta doctrina, fruto del concepto de *elegantia* en el ámbito retórico, justifica por sí sola un estudio que sobrepasa los límites que aquí nos hemos propuesto: fijar el significado del término mediante los principios de la etimología, las oposiciones léxicas y el que abordamos a continuación.

I.3. Asociaciones léxicas y sintagmáticas

Entendemos por las primeras la unión del término, bajo cualquiera de sus formas, con otros términos que forman un todo significativo que se distribuyen el mismo campo semántico o ámbito significativo funcionando en calidad de sinónimos o complementando el significado de la expresión; por las segundas, la unión de dos o más expresiones equivalentes en el plano semántico-sintáctico,

⁴¹ Omnis *loquendi elegantia*, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poetis. Sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quae dicebant, omnes prope praeclare locuti; quorum sermone adsuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt *loqui* nisi *Latine*. Neque tamen erit utendum verbis iis, quibus iam *consuetudo* nostra non utitur, nisi quando ornandi causa parce, quod ostendam; sed *usitatis* ita poterit uti, *lectissimis* ut utatur is, qui in veteribus erit scriptis studiose et multum volutatus. Atque *ut Latine loquamur*, non solum id videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat, et ea sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut ne quid perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit, sed etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus. Nolo exprimi litteras putidius, nolo obscurari neglegentius; nolo verba exiliter exanimata exire, nolo inflata et quasi anhelata gravius (*De orat.* 3, 39-41).

aunque tengan realizaciones diferentes en el nivel de la frase. La importancia, de ambas, desde el punto de vista semántico, es fundamental para observar en qué campos semánticos opera el término y cuál es el ámbito de distribución, así como para determinar los cambios de significado, especialmente en diacronía, como se desprende de los siguientes ejemplos:

I.3.1. Retórica y oratoria:

Accurate eleganterque (Cic., *Brut.* 86).

Polite, scienter, breviter, presse, ornate, pereleganter (Cic., *Brut.* 197).

Id eleganter *enucleateque* faciat (Cic., *Orat.* 28)⁴².

Non quidem amplum atque grandem, *subtilem* et elegantem tamen (Cic., *Orat.* 30)⁴³.

Elegantia modo et *munditia* remanebit (Cic., *Orat.* 79)⁴⁴.

Nam sic ut in epularum apparatu a magnificentia recedens non se *parcum* solum sed etiam elegantem videri volet, et eligit quibus utatur (Cic., *Orat.* 83)⁴⁵.